¶ Prima conclusio. Temporalis potestas,
ciuilisq; iurisdictione, tota, & suprema pe-
nes ipsam Rempublicam est: idcirco is
erit princeps temporalis, omnibusq; su-
perior Reipublicæ regimen habiturus
qui ab eadem Republica fuerit electus,
& constitutus: quod ex natura rei iure
ipso gentium, & naturali constat, nisi hu-
manus ipse conuictus pactioe aliud in-
duxerit. Huius conclusionis nos obiter
memi-

meminimus in reg. peccatum: de reg. iur. libro. 6. 2. parti. §. 9. nume. 6. eiusque probatio ex eo constat, quòd ab ipsa natura homines ita instituti sunt: vt, nisi humanus intellectus cœcutiat, planè percipiant lumine naturali, in quauis hominum ciuili societate, quæ ad tutelam generis humani conducit omnino, constituendum esse necessariò gubernatorem quendam, penes quem sit illius societatis regimen, & cura: cumq; non posse ab alio, quàm ab ipsa societate constitui. Etenim authore Aristotele lib. 1. Polit. cap. 2. homo animal est omnipe, omniq; animante gregali ciuilius: atque ideo est homo natura ipsa sociale animal longè magis, quàm apes, formicæ, grues, & eiusmodi genera, quæ gregatim aluntur, gregatimq; se tuentur. At cum Deus ipse per naturam dederit rebus singulis facultatem se conseruandi, suisq; resistendi contrarijs quantum ad incolumitatem salutis, nec homines facultatem hanc exequi dispersi potuissent, instinctus eisdem adiectus est gregatim viuendi, societatemq; ciuilem constituendi: vt adunati alijs alij sufficerent, victumq; facilius complures, quàm singuli compararent, tutiusq; ab incurso ferarum, & hostium degerent. Quæ ratione manifestum fit, ciuitatem, id est ciuilem societatem, natura consistere, hominemq; natura esse ciuile animal, eamq; consociationem boni causa sensim appetere. Prima hæc argumentationis pars potuisset pluribus auctoritatibus philosophorum instrui, multisq; rationibus, ex Aristotele in libr. 1. Polit. Platone in libris de republica, Cicerone libr. 1. de inuentione. & Patritio libr. 1. de institutione reipublicæ titu. 3. & tamen cum alio tendat nostrum hoc institutum, satisfecisse opinabimur, si hæc ueluti per transfennam obiter ad propositæ cõclusionis probationem tetigerimus.

¶ Deinde illud constitutissimum est, ciuilem hanc societatem, quam humano generi necessariam diximus, ne utiquam potuisse ciuiles homines gubernare, hostes auertere, ac propulsare, & malefactorum audaciam cohibere, nisi magistratibus, principibus, aut rectoribus suam tribueret facultatem, sibiq; iudices, ac duces constitueret, quibus multitudo ipsa, totiusq; congregate homines subessent, & obedirent. Cum alioqui ciues ipsi sine ordine, & capite minime possent ea prouidere, quæ totius cõmunitatis utilitati expedirent. Igitur constat secunda pars collectionis, qua diximus, in quauis ciuili societate necessarium esse gubernatorem quendam, qui eius curam habeat, reliquosq; ciues in officijs contineat. Hoc Aristoteles capi. 1. & 2. Polit. Et cæteri paulò antè citati probant: huncq; in scopum tendunt ferè libri omnes ab eodem Aristotele, & alijs derepublica editi. Apud nos text. est optimus in cap. in apibus. 7. q. 1. ca. cum non liceat. de præscript.

¶ Huius uerò ciuilis societatis, & reipublicæ rector ab alio, quàm ab ipsa met reipublica constitui non potest iuste, & absq; tyrannide. Si quidem ab ipso Deo constitutus nõ est, nec electus cuilibet ciuili societati immediate Rex, aut princeps. Saulem equidem, Dauidem, eiusq; posterios tantum à Deo, iure positiuo diuino per prophetas, ore proprio Reges in Regno Israelitico electos fuisse constat ex sacris testimonijs. Præter hos nullus unquam Rex, aut princeps à Deo immediate cõstitutus est: tamen si Deus populũ Hebræũ ferè quadringentis annis instar regni per unũ gubernauerit: nempe Mosem, & eius successores iudices. Sic Deuterò. capi. 27. inquit Deus, cum dixeris, constituam super me Regem; eum constitues, quem dominus Deus tuus elegerit. Cæteris uerò gētibus Deus

A 2 ipse ab

Præcticarum Quæstionum

ipse ab ipso nature iure liberam fecisse videtur potestatem sibi principes, Reges, & magistratus constituendi. Ergo qualibet Respublica diuinitus nature lumine erudita ciuilem potestatem, quam habet, potest, & debet in alium, vel alios transferre, qui Regum, principum, Consulium, aut aliorum magistratum titulis ipsius communitatis regimen suscipiant. Qui verò esse in societate nequit, aut nihilo indiget propter copiam, is pars ciuitatis non habetur. Itaque aut bestia est, aut Deus. Quibus verbis Aristoteles in dicto cap. 2. usus est ad huius ciuilem societatis commendationem: omnes etenim homines secundum eum in hanc societatem natura sunt propensi: quam qui primus constituit, is auctor extitit maximorum bonorum. ut enim homo perfectionem nactus, animatum est optimus: Sic cum à lege, iustitiaque discessit, omnium pessimus habetur. Sed & hanc primam conclusionem palam asserit, ac tenet. S. Thom. 1. 2. quæst. 97. arti. 3. ad. 3. Eandem probat multis rationibus Alfonso à Castro lib. 1. de potestate legis pœnalis ca. 1. versi. postquam.

¶ Secunda conclusio. Potestas ecclesiastica in hoc à ciuili, & seculari potestate differt, quòd ea non est immediate penes totam Rempublicam: sed fuit ab ipso, Deo Iesu Petro, ut principi, & Apostolis cæteris, eorumque successoribus concessa. Probat hanc assertio. Nam hæc potestas supernaturalis est, in finemque supernaturalem tendit: & ideo iure naturali non potest alicui competere: imò apud illum erit, cui ab ipso Deo supernaturaliter data fuerit: Deus autem summus Iesus Christus humani generis saluator eam Petro ut principi, & cæteris Apostolis, eorumque successoribus dedit: ergo ea non competit toti Reipublicæ Christianæ, nec penes eam residet. Sicuti nos probauimus in dict. reg. pec-

catum. 2. part. §. 9. nume. 6. ex Caietano. 2. 2. quæst. 1. arti. 10. & in tract. 2. de potesta. Papæ, & concilij cap. 1. Hoc ipsum coadiuuatur ex eo, quod cum Christus fuerit vniuersalis redemptor, & Rex vnicus regni cœlorum toto orbe diffusi, potuit, ac potest per vnum Vicarium totum regere orbem, maxime quia sub illo Vicario instituit Patriarchas, Archiepiscopos, aliosque antistites, & sacerdotes, qui afflatu Spiritus sancti ministrarent spiritualia. Reges autem quia à suis regnis potestatem recipiunt, non est cur ab vno omnes dependeant, nec id natura fieri posset commode. Qua ratione hæc item conclusionem probat Dominicus Soto lib. 4. de Iustitia & Iure. quæst. 4. artic. 2. eandem repetit Caieta. in 2. parte Apologiae de potesta. Papæ cap. 2. & 9. qui in cap. 10. versi. ad secundam scribit, Deum ita genus humanum instituisse, ut ad ordinem, & finem naturalem, potestatem communitati dederit, non vni: in ordine autem ad finem supernaturalem, potestatem vni delegauerit, non communitati.

¶ Tertia conclusio. Romana Respublica, cum eius initio Reges sibi elegerit, & constituerit, ac demum in annales Consules summam potestatem transtulerit: tandem in Augustum Cæsarem, eiusque successores, Regia lege lata per populū ipsum, ac Romanam communitatem, omne suum Imperium, & potestatem contulit. Huius conclusionis plura sunt quidem testimonia. id enim constat ex l. 1. ff. de consuet. princip. l. 2. §. & cum placuisset. ff. de orig. iur. & paulò ante. §. nouissime. quo in loco Iuriconsultus testatur, populū Romanum necessitate cōstrictum summum ius vni Principi dedisse, omniumque rerum arbitrium eidem permisisse, ut omnium factionum occasio tolleretur, tum ut in administratiōe prouinciarum succenturiaretur princeps Senatui, qui non perinde Prouincias omnes regere poterat.

poterat. Sic Areadius Iurifconsultus scribit, regimenta Reipublicæ ad Imperatores perpetuò translata. l. vnica. ff. de off. præf. præf. & Iustinianus ait in l. 1. §. sed & hoc studiosam. C. de veteri iure enuclean. antiqua lege, quæ Regia nuncupabatur, omne ius, omnemque potestatem populi Romani in Imperatoriâ maiestatem trāslatam fuisse. Eadem lex appellatur lex Imperij in l. ex imperfecto. C. de testamen. propterea quod de Cæsaris Imperio lata fuerit. Moris autem erat apud Romanos, vt quoties ferenda lex esset, præsertim de re graui, ea ad populum ferretur: quemadmodum multi tradiderunt, potissimum Asconius Pædianus in Orationem pro C. Cothelio. & Budæus in d. l. 2. §. & cum placuisset. Romulus enim populo Romano hoc ipsum reliquit, ac permisit, vt leges suffragijs per curias accersitus comprobaret, authore Dionysio cui & Polybius consentire videtur, dum describit, populum Romanum suo tēpore hanc potestatem habuisse. Hinc Curiatę leges apud Iurifconsultum in dict. l. 2. in principio. Suetonium in Augusto. & Ciceronē in epistolis ad Lætulum. Quæ leges & populares dicuntur ab eodem in orationibus. Ferebantur verò leges istæ conuocato per tringinta curias populo, singulisque curijs in separata septa constitutis, & sententiam rogatis: vt Zasius in eadem. l. 2. adnotauit. Hęc verò lex Regia dicta est, vt quidam existimāt, quod per eam ius regnandi deferretur. Sed Ioannes Coraffi. libr. 6. miscell. cap. 8. existimat, Regiã legem id circo dictã fuisse, quod ius Regis creandi lege lata Romulus Rex populo Romano concesserit: vt Dionysius & Liuius libr. 1. scripsere. atque ideo solebant Tarquinij Seruio Tullo obijcere, quod iniussu populi Romani Regnum inuasisset. Cum itaque Augustus à populo Romano creatus fuerit Imperator

in eumq; vt olim in Reges translata fuerit Reipublicę potestas, videtur in vsum reuocata lex illa vet^o Romuli, quæ ideo Regia dicta fuit, quod ea ad populū ius creandi Regis pertineret. Ego vero etsi nequaquam contendam, hanc huius nominis, & appellationis rationem veram esse: cum & Augusti tempore nō de Rege, nomē enim istud maximo erat odio apud Romanos, sed de vno Principe cōstituendo ageretur: attamen opinor legem à Populo Romano latam fuisse tunc de hac potestatis, & Imperij translatione: ac posse eam legem Regiam dici, quod ea lata fuerit de vno Principe in Romana republica designando: vt olim Reges ab ipso populo constituebantur. Ipse quidem Augustus, ne videretur statim veterem Romanæ Reipublicæ statum, & maiestatem evertere, & tyrannide reipublicam opprimere, Regiam planè potestatem nusquam vsurpauit, quippe qui sua populo, suaq; senatui munia permisit obire. Sed & Strabo. libro. 15. testatur, consensu populi translatum fuisse in Augustum ius omne belli, & pacis. Vidi ipse æreum vetustissimum numisma, cuius altera facie imago sculpta erat Augusti his quidem literis: Diuus Augustus: Altera verò Iouis imago cum hoc titulo Cōsensu Senat. & eq. ordina. P. Q. R. Id est consensu Senatus & equestris ordinis, populi que Romani. Ex interpretatione Valerij Probi in libello de literis antiquis. Sic denique Cæsares, vt veteris Romanæ Reipublicæ imaginem referrent, & ne viderentur Imperium inuito populo obtinere, magistratus sæpissime petebāt, qui plebis electione obtinebantur: tametsi omnia fierent libero Cæsarium arbitrio. vnde Tribunitia potestatis dignitatem, Pōtificatum Maximum, & consulatus affectabant: eorumq; uumismatis, quorum ipse plura vidi, inscriptum est, quot consulatus Cæsar is obti-

Practicarum Quæstionum

nuerit, & quoties Tribunus plebis fuerit electus.

¶ **Quarta conclusio.** Ad iusti principatus rationem, quæ à libero Reipublicæ, & communitatis consensu deducitur, satis est plebis, vel optimatum suffragijs, aut deniq; hæreditaria successione iure primogenij gentilitij, Regiam dignitatem deferri. Hæc etenim conclusio duas sortitur partes, vtraq; tamen eandem iustitiæ rationem habet, consensum scilicet populi, & reipublicæ expressum, vel tacitum. Prior tamé pars præmittit, principem electione quâdoq; constitui per ipsum populum, aut per optimates, qui populi, ac Reipublicæ, & communitatis nomine consensum omnium in electû sibi Regem præstant. Effet sanè plerûq; *difficillimû, suffragia omnium civium & eorum, qui alicuius reipublicæ partes sunt, à singulis exigere: idcirco conuenit, plebis multitudinem per eius optimates negocia publica ita expedire, vt absq; tumultibus, & seditiosis contentionibus tutò, & Reipublica res ipsa peragatur.* Igitur horum optimatum suffragia ea lege censenda sunt, qua omnium civium consensus, quem referunt, censeatur. l. item eorum. §. si decuriones. ff. quod cuiusq; vniuers. nomi. capitu. vlti. de præben. in. 6. Quæ ratione septem illi Germaniæ principes, quibus facultas delata est Christiani orbis Imperatorè elegèdi, populum ipsum, & Christianâ cõmunitatem, quæ ab ipso Imperatore gubernanda est, omnino repræsentant, eiusq; vicaria vtuntur potestate, vicesq; ea in electione gerût. Vnde fit, quod electio Imperatoris ad Septemuiros Germaniæ, vt collegium, nõ vt singulos pertineat: quemadmodum optime probat Lupoldus li. 1. de iuribus Romani imperij. capit. 6. Panor. in capit. venerabilem co. 4. & ibi Card. in. §. verum. de electio. Ioan. Cirier lib. 2. de primogenitura. q.